Scias p̄tāto me/ dicinā carnis genera/ tuā debere eē i p̄rio gradu nō nimis exci/ cātas ne exciāret humiditātē supflūāz et sanguinem exquo d; generari caro: sed p̄solidatiua debet eē plus sicca: q̄ cū p̄o/ lidamus nō genera/ mus carnē: quare nō nimemus de exciā/ tiōe multū sanguinis. Cicatrizaui aut d; eē plus sicca vt hēat indurare et generare carnes callosas vt cū carni: quare et. hec Sēntis d̄ mēte Sal. tertio de ingenio et.

Unde Sal. tertio de ingenio: sola qdē esse vulnera dico cū nullus morbo nec ac/ cidens vel causa euz est.

Dispō p̄plexiōis nālis mēbri soluti at tēditur penes intētio nem vel remissionēz gradualēz humiditā tis et siccitatis.

Verūtamen hic conditiōes attēdunt de quibus cu/ ra est habēda. Ex eis est p̄sideratio dispōnis comple/ xionis mēbri p̄ncipalis et cōplexionis vlcery: quoniaz si mēbruz in sui p̄plexione fuerit multe humiditatis et vl/ cus nō fuerit multe humiditatis sufficit siccitas pauca i p̄imo gradu: quoniaz egritudo non multuz fuit elōga/ ta a natura mēbri: sed si membruz fuerit siccum et vlcus humiditatis multe: erit necessariū illud qd̄ exciēt in se/ cundo gradu et tertio vt reducat ipsuz ad suam natura/ lem complexionez: et in tēperatis quidem dispositio erit equanda.

¶ Itāc ponit quāsdā cōditōes seu cañ. attēdēdos i cu/ ra. Et diuidit i tres. p̄dio ponit cañ. attēdēdū rōne cō/ plexionis nālis aut accidētalis mēbri soluti. 1^o rōe p̄plio/ nis totius. 2^o ponit cañ. diuersitatis medicinarū exciātū rōne effectū p̄ducēdoꝝ. ibi 2^a. et ex eis. ibi 3^a. et ex eis est cōsideratio virtutis. ¶ p̄dio dicit q̄ i tali cura aliq̄ p̄di/ tiōes attēdant: circa quas aduertere debes. p̄ā ē cōside/ rare p̄plonē mēbri nāle et p̄ncipalē. Itā si mēbrū nāliter est humidū et vlc^o ē modice hūidū: sufficet p̄ua exciatio vt i gradu p̄rio. Lām tāgit Aui. q̄ egritudo ē modicū elōgata a nā mēbri. ¶ 2^a cōditio quā ponit ē: q̄ si mēbrū supple na/ turālī fuerit siccū: et hūiditatis multe sit vlcus: necesse est applicare desiccans i gradu 2^o aut 3^o: vt ad p̄istinā cōple/ xionē deducat. ¶ 3^a cōditio q̄ in tēpatis. s. corpib^o: hoc ē q̄ i hūtib^o mēbra tēpata: quoz. s. vlcera sint tēpate hu/ miditatis: q̄ medie inter multa humiditātē vlcery mēbri sicci et pauca vlcery mēbri humidū sicca ē equatio: ex par/ te siccorū: q̄ non p̄ueniunt ita sicca sicut in vlcere pauce

humiditatis mēbri humidū. ¶ p̄dio parte nota p̄imo q̄ mēbro exite hūido respectu tēperati quāvis p̄ reducēdo ipm ad suā naturā cōpetat debilis medicina in exciādo. p̄dio reducēdo tamē ipsuz ad tēperamētuz fortis cōpete/ ret exciatio: sed Aui. intelligit de prima reductiōe. ¶ Se/ cūdo nota q̄ notāter est dicitū pauce humiditatis: q̄ possi/ bile est vlcus mēbri humidū esse tāte humiditatis: vt etiāz ampliori egeat exciatiōe vlcere mēbri sicci. Si tamen ad equales hūiditatez p̄ueniāt mēbruz siccorū et membrum humidū euz sit maior elōgatio a p̄plexione nāli mēbri sicci q̄z humidū: ideo vt mēbruz siccorū reducat ad sui natu/ ras fortiori egeat exciatiōe.

Et ex eis ē consideratio cōplexionis toti^o corpōis: nam euz corpus fuerit multe siccitatis et membrum aug/ mētuz in humiditate fuerit tēperatuz s̄m corp^o equa/ le ex tēperamento erit exciādū: et similiter si corp^o fue/ rit in humiditate augmētuz et mēbruz in siccitate. Et si ambo ad augmētuz deueniunt: tunc si egressus fuerit ad humiditatez ampliori exciātib^o siccitate: et si fuerit ad siccitatez minori exciātib^o siccitate. Et ex eis est p̄sidera/ tio virtutis siccatūz: quoniaz licet ex siccatib^o carnez na/ sci faciētibus exciatio fortis non querat: sed exciatio que sit talis qualis ē illa que p̄hibet materiā que descē/ dit ad mēbruz qd̄ sit aptum ad hoc vt carnis generatiō sit ex ea multū: tamē ea querit in siccitatib^o que nō sunt ad hoc vt caro per ipsam generet sed vt cicatrizaio fiat per ea. ex eis etiā querit vt sint plus abstergetia et ma/ gis lauātia plusq̄ sicca ex quibus non querit nisi cic/ atrizaio et p̄solidatio et continuatio. Et omēs quidē me/ dicie que sine mordicatōe desiccāt sunt igredietes in ge/ nus earuz que carnē nasci faciūt. Omne p̄terea vlcus qd̄ in loco existit non carnosus est iobediēs ad hoc vt ci/ ro medicet et similī rotūdum. Medicis aut siccatibus et s̄pticis que in vlcery^o oculis adhibent sunt medicie mūdificātes sicut mel: et medicie loco p̄prie sicut diuretici ca medicis vlcera istrumētōꝝ vrine curantib^o. Quoz ci/ catrizare voluerim^o ponemus medicinas euz s̄pticitate sua viscosas sicut terra sigillata.

¶ Itāc ponit sc̄daz p̄ditionez: dicens q̄ in istis p̄ditio/ nib^o est p̄sideratio p̄plexionis totius. Corpore nāq̄z existē/ te multū sicco et mēbro aucto et parato in humiditate: tunc erit ex tēperato applicādūz equale. ¶ Sc̄do dicit q̄ eodē modo sciendū est si corpus fuerit auctuz in siccitate et mē/ bruz in humiditate. ¶ 3^o dicit q̄ si ambo labant ad eun/ deuz lapsuz sez ad humiditatez fortiori egeat exciatiōe. ¶ Se/ cundo p̄ncipaliter Aui. ponit cañ. ex parte diuersitatis me/ dicinarū: dicens q̄ etiā est cōsiderāda virtus medicina/ rum exciātūz. Itā nō fortis exciatio querit per me/ dicinas generātes carnes: sed talis que prohibeat descen/ dere materiā ad mēbruz prohibentez generare carnē. In cicatrizaio vero maio: requirit exciatio: vnde sufficit p̄ generatione carnis abstergetia et lauātia applicare plus q̄z siccantia. Itāz ex fortiter siccatibus non queritur nisi cicatrizaio cōsolidatio et cōtinuatio: et certe omnes medi/ cine exciātes sine mordicatōe sunt de genere faciētium nasci carnē. ¶ Denultimo dicit q̄ omne vlcus qd̄ nō est in parte carnosā iobediēs est cite medicatōi: et similī rotū/ dūz est iobediēs. ¶ Ultio dicit q̄ medicis exciātibus et s̄pticis applicādis occultis vlcery^o misceant mūdificā tes medicie vt mel. Itē misceāt medicie appropriate mē/ bris vlcery: vt diuretici vlcery^o vrine: cum nō volu/ mus cicatrizare sumem^o medicinas s̄pticas et viscosas: vt est terra sigil. ¶ p̄dio intellectu partis nota q̄ corpore sic/ co existēte respectu corpōis tēperati: mēbro aut vlceryato existēte humidū est cōsiderandū et siccitate corpōis in mēbro humiditatis fieri remissionē: ideo cōsiderandū est equale esse applicandū ex mēbro. i. p̄pter membrū tēpera/ tuz esse s̄m corpus: q̄ propter corpus facta est: aut sit con/ temperātia mēbri: ideo equalis seu remissa medicia com/ petit in siccitate. ¶ Consimilī etiā cogitādū si membrū fuerit siccum et corpus humidū: q̄ p̄pter cōplexionē cor/ poris contēperantem cōplexionez membrū medicina tem/ perate sicca cōueniret. ¶ Nota vltierius q̄ corpore et mē/ bro lapsū ad humiditātē si supple membrū debeat deduc/ ci ad tēpamētuz: aut si lapsus sit p̄ter naturā: cū ex hoc in mēbro nimia cōsequat hūmiditas fortia cōpetit exci/ cantia. Sed mēbro existēte naturaliter humidū eius vl/ cery si ad p̄istinā debeat duci naturam debilis conuenit exciatio cum lapsus paruus denotet. Itēz si lapsus mē/ brū et corpōis fuerit ad siccorū cū probabiliter sit modicus lapsus ad humiditātē pauca egebit exciatiōe. Si tamē corpōis et mēbro siccorū naturaliter existētibus equalis la/ psus in humiditate fuerit sicut in humidis et tēperatis for/

p̄t aut mēbruz vlcery/ rati auctū esse in siccitate vel ex nā vel ex sicco hu/ more ibitū in ipsuz vel ex medicie superflue sic/ co sibi adhibito.

tiora cōpetunt episcantia. ¶ Alterius nota q̄ generātia carnem modice debent esse episcantis. ¶ Pr̄o quia nō ita sicca vt mordeat & nutrimentū consumat transmutādū i carne. Debēt tamē tante siccitatis existere vt consumant superfluentes materiā que descendit ad vlnus. ¶ Alterius nota q̄ vlnus in membro nō carnosō quia i mēbro spermatico factū est difficilis cōsolidationis. ¶ Pr̄o ppter debilitatē virtutis & caloris naturalis membri in restaurādo deperditū: aut debite vniēdo. Itē membri durities i pedis debita vniōe. ¶ Rotundū autez vlnus difficulter sanat ppter figurā rotundam esse capacissimā ppter ipsam nō esse angulatā & partes partibus nō debite possint applicari. ¶ Alterius nota q̄ notabiliter in vlcērib⁹ ocularis admiscende sunt sūpticiis medicinis medicine mundificantes. ¶ Itē cū sint occulta & per manualē operatiōez nō debite possint expurgari mundificātia admiscēda sūt seu etiam abstergentia. ¶ Nota vltērius q̄ cū membris occultis medicine nō imēdiate possint applicari: notabiliter aliqua digerētia medicinā ad mēbra appropinquata sunt applicanda sicut diuretica in pronocatiōe vīne: & sic de alijs cōsimiliter operādūz. ¶ Vltimo nota q̄ notanter sūpticum qd applicat p cicatrizatōe dē esse viscosum vt carnem generet loco cutis durā callosā & viscosā.

Et scito q̄ quedā sunt vlcēris sanitatēz prohibētia ex quibus est malitia cōplexionis mēbri quare studere debes vt ipsuz rectifices: & malitia cōplexionis sanguinis qui ad ipsuz aduenit quare succurrere debes cuz generatiōe boni chimi: & multitudo sanguis qui ad ipsum fluit & humectat ipsuz cui succurrere debes cuz euacuatione & subriliatōe cibi & faciēdo vt exercitetur si possibilet fuerit & ossis corruptio qd est sub eo & qd ei trāsmittit saniez. Et huiusmodi quidē curatio nō est nisi ossis illius melioratio & ipsius fricatio: si fricatio totāz ipsius corruptionē remouere poterit & accipere ipsuz & incidere. ¶ Multoties p̄terea est necessariū medicanti vlcera vt secuz deferat emplastrā attractiua vt eis frustra ossiuz & res extranee carni infixe euellātur & si nō prohibebūt vlcus meliorari. Vlcera quoqz nutrimentō indigēt p̄terea vt cōfortatio fiat & minoratione nutrimentū p̄terea vt saniei materiā restringat. Et inter hec duo cōtraria existit diuersitas: quoniā sanies debilitat quare cōfortare necesse est: & multiplicat quare necesse est nutrimentuz prohibere. ¶ Medicus ergo de hoc sollicit⁹ esse debet. Cūqz vlcus in p̄cipio fuerit nō debet eger balneuz ingredi neqz ipsuz aqua tāgere calida quoniā attrahet ad ipsum qd in apostemate augmētuz faciet: sed cū vlcus quieuerit & saniez fecerit fortasse tūc facile fiet ei. Omne p̄terea vlcus qd cito reuertit postquā carne repletuz est & cōsolidari debet est i semita perueniēdi ad fistulāz: debes ergo semper intueri colorē saniei & colorē labioruz vlcēris.

¶ Nunc ponit curam vlnū cōpositorū ad sensuz datum sumendo compōnem. Et potest diuidi in tot partes quot ponit casū. ¶ Pr̄mo vbi nocumento docet succurrere & cauere aliqua impediētia curāz vlcērum. 1.º docet alteri succurrere nocumento. 3.º ostendit ppter quid medicus in medicādo debet esse sollicitus: ostendēs etiā quid i p̄cipio vlcērum est vitandūz. 4.º & vltimo ponit signa quedāz fistulationis. ibi 1.º: multoties p̄terea. ibi 2.º: vlcera quoqz. ibi 3.º: omne p̄terea vlcus. ¶ De prima dicit q̄ tu debes scire quedam prohibere curā vlcēris si cut est mala cōplexio membri quare stude in rectificādo ipsam. Secūda causa curāz prohibēs est malitia sanguinis decurrētis ad vlnus: quare stude etiā bonū generare sanguinez. Tertia causa est nimia quātitas sanguinis humectantis nimū vlnus cui debes succurrere subtiliādo ei: & faciēdo ipsum exercitari si fuerit possibile. Quarta causa est corruptio ossis sub carne existētis & trāsmittētis sanguinē mēbro: cuius cura est meliorare os fricādo & corruptionēz remouēdo & incidēdo ipsum. ¶ Secūdo dicit q̄ multoties est necessariū curanti vlcera vt secum portet emplastrā extractiua reruz extraneāz & infirāz: vt sunt frusta ossiuz & spine & similia: quibus nō amotis prohibebūt vlnus meliorari. ¶ Tertio dicit q̄ vulnera egēt nutrimento vt sanies minuat: inter que duo cōtraria existit diuersitas. Itē sanies debilitat mēbru: ideo necesse ē ipsū cōfortare & supple copiose exhibere nutrimentū quo supple virtus cōfortetur & sanies ex copioso nutrimento multiplicet: ideo necesse est paucificare seu prohibere nutrimentuz: de quo ergo perplexo sollicitus debet esse medicus. ¶ Vltērius dicit q̄ vlcere existēte in p̄cipio nō debet infirmus ingredi balneū nec ipsum tāgere aqua ca-

lida: q̄ augebit apostema: s̄ quietato vlcere & nō amplius fluēt mā duz sanie fecerit fortassis conferret. ¶ Vltimo dicit q̄ oē vlcus qd cito reuertit postq̄z est repletuz carne postq̄z etiāz est cōsolidatū est i via vt fiat fistula: oportet ergo te intueri colorēz saniei si supple est alba & colorēz labiorum vlcērum: & si pus multiplicatur sine multiplicatione nutrimenti est ibi alfase. ¶ Pr̄o parte nota q̄ eoruz que cōiunguntur vlni sine quoruz curatiōe vlnus curari nō potest: quedā curari possunt vniuz applicando medicamentum: quedā autez diuersorū medicaminū applicatiōnem requirunt. Exempluz p̄mi est sicut mala complexio frigida mēbri vlcēratū que curari potest per medicinā calefaciēte & ericcantē. Exemplū secūdi est sicut corruptio ossis. Ad p̄posituz hoc 2.º. ¶ Vni. tetigit in parte. ¶ Secūdo nota q̄ cū virtus operet mediante complexiōe vt instrumēto notanter mala membri cōplexio corrigi debet: vt i conueniēs instrumētū ad operandū. Similiter si ad vlneratam partē malus aliunde perueniat sanguis: ipse corrigendus est vt impeditiūz operatiōis nature. Sanguis etiam existente ap̄iori paucificandus est cibus & exercitiū exhibenduz quo fit superfluitatū resolutio. ¶ Vel saltez fricatio est adhibenda caliduz naturale fortificās: iuuās etiā ad resolutiōne superfluitatū. ¶ Vltērius nota q̄ merito emplastrā attractiua sunt deferenda vt spina aut ossē infirmitati carni fiat attractio eorū qualia partū tangunt 5.º de simplici medicina. ¶ Vltērius nota q̄ sanies vt quid p̄ter naturā habet debilitare virtutem sua mala cōplexiōe: sua etiāz caliditate mēbru humidū cōsumendo. Itē ad euacuationē saniei p̄sequitur iuuatui eductio: ideo p̄ eius eductionē consequitur debilitas. Cūz igitur virtus fouetur cibo & potu & requiritur ideo est adhibendum nutrimentū: quia vero sanies ē multa: nutrimentū esset paucificandū: & hoc ne grauet natura in digerendo ipsuz: ne etiāz nutrimento in maiori quātitate decurso amplior fiat sanies. In quibus contrarijs indicationib⁹ debet esse sollicitus medicus & attendere ad p̄potentē non spernēdo aliā: vt colligitur 8.º therapētie ad finem. Si enīz videat virtutes deficere & sanies esse multāz plus attendat virtuti adhibendo nutrimentum. Et si cōtra videat sanie existēte multa constare virtutē parum exhibeat nutrimentū. Equis vero existētibus indicatiōibus mediuz inter vtrūqz teneat. nā nec nimis multiplicet nec paucifiet nutrimentum: sed potius ipsum mediet. ¶ Vltērius nota q̄ balneū aque calide dulcis in p̄cipio non cōuenit sua caliditate attrahēdo humores: & sic augeō apostema: sua etiāz caliditate rarificando poros & vias per quas materie trānsire possunt ad locū vlcēratuz. sed existente quietā materia: quia materia nō amplius existēte in fluxu facta etiā sanie si fuerit expeiciens balneuz ppter aliam causā: tunc facile fiat iuuans balneū: hunc tamen seruādo modūz vt locus vlcēris p̄no cooperiat ne humectetur per aquāz. nam humectatio opponit vlcēri cum intentio in ea sit ericcare: vel forte cōuenit balneuz quādo vlcus est in via saniatōis. nam tale calidum iuuat ad maturandū & saniantūz. Si tamē p̄ balneum intelligaris balneū aque actualiter calide sūptice: tamen resolutiue & ericcatiue: tunc in vlcere pōt tale balneū cōpetere. In p̄cipio est causa. ¶ Vltērius nota q̄ fistula nō est aliud q̄ vlcus cauernosum in quo est putrefactio & corruptio: sicut enim in fistula est pars stricta que ponit ori: & alia pars est pars valde lata: ita etiāz in tali vlcere ē interior cauerta orificio manifesto paruo existēte. ¶ Vltērius nota q̄ ex parte cōprehēduntur signa fistule. Nam p̄mo postquā vlcus est repletuz carne & cōsolidatuz & iterato reuertit signuz est putrefactionē & corruptionē interioris latitare. 2.º signū sumitur a calore saniei si sanies fuerit alba & debiti calorēz & breuiter habuerit debitas cōditiones saniei: tūc ē signuz potētie virtutis supra materiā: & q̄ mala putrefactio seu corruptio nō lateat interioris. Si vero color fuerit malus: q̄ niger aut limidus cū ex hoc mala cōprehēdat putrefactio malū est: similī cū cōprehēdit virulētia: que virulētia nō est aliud q̄ sanies inqualis ex parte superfluitatis subtilitatis & grossitudinis in qua apparet vehemēs putrefactio. ¶ Item vltērius conspiciat ad colorēz labiorum vlcēruz si labia fuerint rubea seu limida & nigra: nam ex rubore cōprehēdimus bonitates. Ex limiditate autez & nigredine cōprehēdimus oppositū: quia vehementem putrefactionēz.